
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

de Recursos Humanos, para responder, pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas, no período de 28/12/2015 a 26/01/2016, 
durante a ausência da titular, por motivo de férias.ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA

Protocolo 907473

PORTARIA Nº 688/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2015/522363
RESOLVE:designar o servidor, VALDINEY DA SILVA RIBEIRO, 
matricula 55588398/1, ocupante do cargo de Analista de 
Sistema, para responder, pela Gerência de Banco de Dados, 
Desenvolvimento de Sistemas e Internet no período de 
01/12/2015 a 30/12/2015, durante a ausência da titular, por 
motivo de férias.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 907477

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 681/2015/GERH/SETUR
SUSPENÇÃO DE FÉRIAS

CONSIDERANDO os termos do Proc. 
2015/511814,Resolve:SUSPENDER o período de gozo férias da 
servidora MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES, matricula 
54194642/5, ocupante do cargo de Diretora de Política para o 
Turismo, referente ao exercício 2014/2015, concedido através 
da Portaria 489/2015/GERH/SETUR, e transferi-la para o período 
de 14/12/2015 á 12/01/2016.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 907458

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°.10/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - 
SEDEME, CNPJ/MF nº 14.772.025/0001-18
OBJETO:  composição do Grupo de Trabalho do Programa 
Nacional de Desenvolvimento do Turismo - GT PRODETUR, pelos 
partícipes ora discriminados, bem como respectivas titularidades, 
suplências e responsabilidades, visando viabilizar e desenvolver 
projetos institucionais e ações integradas relativos ao referido 
Programa, no âmbito do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 09/12/2015 A 09/12/2019
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2015
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
ADNAN DEMACHKI

Protocolo 907550

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 091, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso 
XIX e 71, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006,
Considerando o exercício da função disciplinar e a denúncia 
formulada nos autos do Processo nº 062/13 DP.CG (Prot. Geral 
2014/462621);
Considerando o memorando nº 011/2015 de 30 de novembro 
de 2015;
Considerando o disposto no processo nº 2015/523090;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por mais sessenta dias o prazo e os trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída 

pela Portaria 070 de 23 de setembro de 2015 objetivando apurar 
denúncias em desfavor do servidor R.D.F, lotado na Entrância 
Especial, conforme consta dos autos do Processo nº 062/13 
DP.CG (Prot. Geral 2014/462621).
Art. 2º Substituir o membro da Comissão Processante, Defensor 
Público Anderson da Silva Pereira pelo servidor Antônio Samir 
Muribeca Mufarrej, Técnico em Gestão Pública - economista, 
matrícula 57201214,  na Comissão.Processante mencionada no 
artigo anterior.
Art. 3º Notifi que-se o acusado e o novo membro da Comissão 
dos termos desta Portaria, com cópia do presente ato.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 907708

.

.

CONTRATO
.

Nº 41
Exercício: 2015.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL para fi ns não 
residenciais para servir como sede da Escola Superior da 
Defensoria Pública no Município de Belém.
VALOR DO CONTRATO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Data de assinatura: 03/12/2015.
Vigência: 03/12/2015 a 03/12/2016.
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2015.
ORÇAMENTO:
Programática: 03.091.1363.6499.
Natureza da Despesa: 339039.
Fonte de Recursos: 0101.
Plano Interno: (PI): 000.0006499C.
GP Pará: 223846.
Estadual
CONTRATADO: VIVENDA ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E 
EMPRÉSTIMOS.
CNPJ Nº 04.949.202/0001-35.
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros, nº 49, salas 401/507 - 
Edifi cio Village Empresarial, Bairro Umarizal, CEP: 66055-210.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 907849

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 NÚMERO DO TERMO: 02.  
TERMO ADITIVO DE PRAZO.

CONTRATO Nº 009.
Exercício: 2013.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, conforme 
estabelecido na CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA, passando para 
mais 06 (seis) meses de 05/12//2015 a 05/06/2016 .
VALOR DO TERMO: R$ 150.000
Data de assinatura: 04/12/2015.
Vigência: 05/06/2015 a 05/12/2015.
ORÇAMENTO: 03.091.1363.6499 e 03.091.1363.6500. Fonte 
0101. Natureza 339039. Estadual
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ/MF n.º 
33.000.118/001-59.
Endereço: Dr. Moraes, 121, Bairro Nazaré, Belém/PA - CEP: 
66035-080.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 907954

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 2096/15-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, matrícula 
57190948, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de CAPANEMA a BONITO, período 15/10/2015 a 16/10/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 907592

Portaria 2097/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-
1, objetivo PARTICIPAR DA FOÇA TAREFA CRIADA PARA ANÁLISE 

OS DANOS AMBIENTAIS OCORRIDOS NAQUELE MUNICÍPIO 
E LOCALIDADES. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a BARCARENA, 
período 14/10/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 907594

Portaria 2098/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) ANDRÉ CORREIA SILVA NETO, matrícula 57200893, 
Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, NILTON DA COSTA 
MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR VISITA TECNICA DE INFORMATICA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a CAPANEMA, período 15/10/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 907595

Portaria 2099/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-
1, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA, PELA VARA AGRÁRIA 
DE CASTANHAL, NAQUELE MUNICÍPIO fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELEM a IRITUIA, período 15/10/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 907596

Portaria 2100/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 57190989, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
REDENÇÃO a PAU DARCO, período 16/10/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 907599

Portaria 2101/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) VINICIUS SANTOS RAMOS, matrícula 612, Cargo 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a PAU DARCO, período 
16/10/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 907603

Portaria 2102/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA, matrícula 
57233810, objetivo REALIZAR ANALISE PROCESSUAL 
Servidor(es) LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 
57211823, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR FRANCISCO PINHO fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MOSQUEIRO 
a ACARÁ, período 16/10/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 907607

Portaria 2103/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-
1, objetivo PARTICIPAR DA FOÇA TAREFA CRIADA PARA ANÁLISE 
OS DANOS AMBIENTAIS OCORRIDOS NAQUELE MUNICÍPIO 
E LOCALIDADES. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a BARCARENA, 
período 16/10/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 907609

Portaria 2104/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 
572117262, Cargo MOTORISTA, objetivo TRANSPORTAR 
MATERIAL DE CONSUMO fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a 
BRAGANÇA, período 16/10/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 907612

Portaria 2105/15-DPG. Conceder 3 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) FLÁVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA, matrícula 
80845945-1, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 19/10/2015 a 
22/10/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 907621


